

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-78
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99

Hołd Rzeczypospolitej dla Wodza Narodu

Olbrzymie manifestacje w stolicy i w całym Kraju
wyrazem przywiązania, wierności i miłości
dla Budowniczego Państwa

WARSZAWA, 19.3. (PAT) — Stołica obchodzi niezwykle uroczyste dzień imienia pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego. Miasto przybrało odświętny wygląd, na ulicach gromadzą się tłumy publiczności, na domach powiewają flagi o barwach narodowych.

Wiele gmachów publicznych jest udekorowanych. Na wystawach widnieją wizerunki Marszałka Piłsudskiego — nastrój jest podniosły.

W godzinach rannych odbyły się nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. Dla żołnierzy garnizonu uroczysta msza odbyła się w kościele garnizonowym.

Rano z przed dworka Marszałka w Sulejówku odbył się start do marszu na dystansie Sulejówek — Belweder. Wzdłuż ulic

którymi przechodzić będą drużyny i na mecie, zbierają się tłumy publiczności.

W pałacu belwederskim od samego rana panuje bardzo ożywiony ruch. Przychodzą liczne delegacje ze wszystkich zakątków Rzeczypospolitej, zarówno wojskowe, jak i cywilne, składając upominki i adresy, które zostały zgrupowane w oddzielnej sali pałacu. O godzinie 7 min. 30 na dziedzińcu belwederskim wjechały patroly kawaleryjskie pod dowództwem rotmistrza Dziadosza, celem złożenia życzeń p. Marszałkowi.

Punktualnie o godzinie 11-ej do pałacu belwederskiego przybył rząd in corpore z premierem Bartłem na czele oraz podsekretarze stanu.

W imieniu niedysponowanego

Marszałka przyjmowali życzenia bracia Jan i Kazimierz Piłsudscy.

WARSZAWA, 19.3. (PAT) — Referat prasowy gabinetu M. S. Wojsk. komunikuje, że w dniu 19 b. m., jako w dniu imienia Marszałka Piłsudskiego zjawili się z życzeniami około 15 tysięcy osób, w czem duża ilość delegacji. Ilość depeesz dochodzi do 3.000.

WARSZAWA, 19.3. (PAT) — Według wiadomości, napływających z prowincji — wszystkie miasta Rzplitej święciły niezwykle uroczyste imieniny Marszałka Piłsudskiego.

Domy były wszędzie udekorowane flagami, dywanami, zielenią i portretami dostojnego solenizanta.

W godzinach rannych odbywały się uroczyste nabożeństwa w

świętyniach wszystkich wyznań, następnie zaś organizowano pochody.

W godzinach popołudniowych i wieczornych odbywały się zebrania, akademje, przedstawienia w teatrach, urządzane staraniem komitetów, wyłonionych z pośród wybitnych przedstawicieli społeczeństwa, celem uczczenia Marszałka Piłsudskiego.

W miastach, gdzie stacjonowały garnizony wojskowe, jak w Krakowie, Lwowie, Bydgoszczy, Poznaniu, Łodzi, Wilnie, Toruniu, Lublinie i t. d. odbywały się defilady wojska i organizacji przysposobienia wojskowego, które przyjmowali przedstawiciele władz rządowych i wojskowych.

WARSZAWA, 19.3. (PAT) — Wieczorem na placu Marszałka Piłsudskiego zebrały się

OLBRZYMIĘ TŁUMY PUBLICZNOŚCI,

które zorganizowały samorzutnie pochód, udając się z organizacją społeczną na czele do Belwederu i wznosząc

OKRZYKI ENTUZJASTYCZNE NA CZEŚĆ MARSZAŁKA.

Drugi pochód młodzieży akademickiej udał się w kierunku Belwederu, manifestując swę uczucia dla Marszałka Piłsudskiego.

O godz. 20 odbyła się w sali Filharmonii wielka akademja, na której podniósł przemówienia wygłosił p. Wacław Sieroszewski, Strzelecka i pos. Jędrzejewicz.

Odbyła się również uroczysta akademja w sali kasyna urzędników. Obie akademje zaszczylił swoją obecnością przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

Prezydent Rzplitej złożył życzenia Marszałkowi

Warszawa, korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Marszałek Piłsudski przyjął życzenia osobiście tylko od p. Prezydenta Rzplitej, który złożył mu je wczoraj o godz. 12 w południe.

Wszyscy inni gratulanci wpisali się do specjalnych wyłożonych dziesięciu ksiąg.

Narady

P. Prezydenta z rządem
Warszawa, korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

P. premier Bartel odbył w dniu wczorajszym trzygodzinną konferencję z prezydentem Rzeczypospolitej. Jest to druga już tak długa narada w ciągu ostatnich dni.

W godzinach popołudniowych p. premier Bartel konferował z ministrem przemysłu i handlu p. inż. Kwiatkowskim oraz kierownikiem ministerstwa skarbu, p. dr. Grodyńskim.

Nowy poseł komunistyczny

Warszawa, korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Na miejsce komunistycznego posła p. Staganowicza na podstawie głównej komisji wchodzi do sejmiku nowej poseł z tej samej listy, p. Paweł Kryńczyk.

Sensacyjna plotka niemiecka o ustąpieniu doradcy finansowego Rzeczypospolitej P. Dewey zaprzecza złośliwej wiadomości korespondenta „Berliner Tageblattu”

Warszawa, korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

We wczorajszym numerze „Berliner Tageblattu” ukazała się sensacyjna depesza, pochodząca od korespondenta warszawskiego, tego pisam p. Józefa Dubrowitscha, który donosi, że doradca finansowy rządu polskiego, p. Charlie Dewey w najbliższym czasie

MA BYĆ ZE STANOWISKA SWEGO ODWOŁANY przez swych amerykańskich morderców.

Według wiadomości p. Dubrowitscha odwołanie miało nastąpić z powodu

NIEZADOWOLENIA AMERYKAN z działalności p. Deweya, który w sprawozdaniach swych ZAPATRUJE SIĘ OPTYMISTYCZNIE

na rozwój gospodarczy Polski, a korespondent „Berl. Tageblattu” uważa, że sytuacja gospodarcza jest już „katastrofalna” i tę samą opinię przypisuje bankierom amerykańskim.

Wobec tej wiadomości dziennikarze warszawscy zwrócili się w dniu wczorajszym do p. Deweya, który jednakże informacjom p. Dubrowitscha zaprzeczył, używając następującego zwrotu:

— P. Dubrowitsch ma najwidoczniej bardziej bezpośredni kontakt z moimi mordercami niż ja, który rozmawiałem z nimi przed kilku tygodniami podczas mego pobytu w Ameryce. O SWOJEM NIEZADOWOLENIU ZE MNIE — NIC MI NIE MÓWILI.

B. B. odda głosy za postawieniem b. min. Czechowicza przed Trybunałem Stanu celem ukoronowania rehabilitacji

Warszawa, korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Największe zaniepokojenie wśród licznych punktów dzisiejszego porządku dziennego sejmiku budzi sprawa powzięcia ostatecznej decyzji o postawienie MIN. CZECHOWICZA W STAN

OSKARŻENIA PRZED TRYBUNAŁEM STANU.

W kołach politycznych obiegiła wczoraj uporczywa pogłoska, że KLUB BB

ma zamiar głosować również ZA POSTAWIENIE MINISTRA PRZED TRYBUNAŁEM STANU, uważając, że nie należy sprawy

„topić” a przeciwnie postawić ministra przed trybunałem stanu i podczas rozprawy

CAŁKOWICIE GO ZREHABILITOWAĆ.

W kołach zbliżonych do rządu sądzą, że trybunał stanu takie, a nie inne zajmie stanowisko.

Zgon

ks. Ferdynanda Radziwiłła

Warszawski korespond. „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Przywódcę konserwatystów polskich posła ks. Janusza Radziwiłła, któremu niedawno zmarła w Rzymie matka, spotkał nowy cios.

Wczoraj wskutek powikłań po grypie zmarł ks. Radziwiłła, ks. Ferdynand Radziwiłł w 18 roku życia w przededniu egzaminów maturalnych.

Przerwa w obradach rzeczoznawców

Dr. Schacht wyjeżdża do Berlina na posiedzenie rady Banku Rzeszy

BERLIN, 19.3. (PAT). Biuro Wolfa donosi z Paryża, że po plenarnym posiedzeniu komisji rzeczoznawców w środę nastąpi przerwa, która trwać będzie do poniedziałku.

Przerwa ta spowodowana została wyjazdem d-ra Schachta i Charlesa Addisa do Berlina celem wzięcia udziału w sobotnim posiedzeniu rady zarządzającej Banku Rzeszy.

Rokowania pomiędzy poszczególnymi delegacjami będą jednak toczyły się dalej i będą posiadały doniosłe znaczenie, ponieważ w tych prywatnych rozmowach będą dyskutowane półoficjalnie sprawy wysokości i ilości rat niemieckich.

Przeciw mackom szpiegowskim

Opinia publiczna została w ostatnich dniach zelektryzowana nietylko skreśleniem w senacie sumy około 2 milionów złotych z funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wojskowych, ile utraceniem preliminowanych kwot, z powodu specjalnego ich przeznaczenia, a którym miał dysponować marszałek Piłsudski.

Samo głosowanie na plenum senatu odbyło się w ten sposób, iż wbrew przypuszczeniom, endecja, która wstrzymała się od oddania głosów przy restytuowaniu funduszu dyspozycyjnego ministra spr. wewnętrznych, umożliwiając w ten sposób przejście wniosku, przy głosowaniu odnośnego punktu budżetu M. S. Wojsk. oddała głosy łącznie z lewicą i większością 2 głosów fundusz ten odrzuciła.

Większość sejmowo-senacka nie usłuchała osobistego wynurzenia marsz. Piłsudskiego, złożonego na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej, ani nie zastanowi-

ła się nad tem, że uchwała ta w najwyższym stopniu dyskwalifikuje nasze przedstawicielstwo parlamentarne, niepomnie widząc, iż ciążących na niem obowiązków państwowych.

Perfidja złośliwości ludzkiej świeci u nas niebawym tryumf.

Ludzie słabi, bojący się odpowiedzialności, nie mogą widocznie darować marszałkowi Piłsudskiemu, iż ratując ojczyznę przed upadkiem nie wahał się podnieść sponiewieraną władzę, leżącą bezradnie w kałuży sejmowej i uczynić z niej aparat ładu, tworząc silny rząd nieustannej pracy, rząd, który na arenie światowej odgrywa obecnie jedną z pierwszych ról, dodając tem naszemu państwu powagi i uznania.

Sposób postępowania większości sejmowej przypomina mi widok małego dziecka, mającego żal do swego silniejszego rówieśnika, które w przystępie bezsilnej złośliwości otwiera usta, pokazuje

język i ucieka, bo boi się od silniejszego oberwać.

Nasza większość parlamentarna, która podjazdową walką chce nektać obecny rząd, w swej złośliwej wściekłości nie zdaje sobie sprawy z tego, ile krzywdy czyni tem postępowaniem państwa.

Omawialiśmy już niejednokrotnie szkody, jakie ponosi nasza gospodarka państwowa z powodu nieorientowania się zagranicznych sfer gospodarczych w naszych stosunkach i wadliwego osądzania rozgrywek politycznych. Obecnie pragniemy się zastanowić specjalnie nad obalonym funduszem dyspozycyjnym ministra spraw wojskowych.

Fundusz ten, to fundusz sztabu głównego, fundusz na walkę z wrogami mackami obcych sztabów, jednym słowem fundusz na zwalczanie szpiegostwa ze strony państw ościennych.

I jeżeli każdy kupiec uświadomi sobie, ile szkody przynosi jego

przedsiębiorstwu zapoznanie się konkurenta z jego własną kalkulacją handlową, ile zakład przemysłowy traci na zdradzie tajemnic wyrobu towarów, ich farbowania, względnie wykończenia, to ileż w takim razie traci siła obronna państwa, ile szkód ponoszą jego obywatele, jeżeli najtajniejsze plany obrony, lub też środki uzbrojenia staną się wiadome naszym wrogom?

Najkrwawsze bitwy, o największych stratach w ludziach, bywają zawsze w tym wypadku, kiedy nie przyjaciel ma możność się dowiedzieć o powziętych planach przedwcześnie i dlatego życie nasze, naszych braci, ojców i synów nie może być uzależnione od wstrętnej demagogicznych i nieobliczalnych w skutkach uchwał rozdykrzonych „suwerenów”.

Rozumiemy doskonale, że pierwsi odezwali się ci, którzy skutki szpiegostwa odczuli na własnej skórze. Zdajemy sobie sprawę z doniosłości inicjatywy związku

podoficerów rezerwy: zebrania od powiedniego funduszu na ten cel, równocześnie jednak zwrócić naszą uwagę na anormalność warunków bytowania państwowego, kiedy nasze lotnictwo, budowa łodzi podwodnych, a obecnie fundusz na walkę z ukrytymi wrogami państwa zależy od czynników społecznych, poświęcających swoją energię sprawie o ściśle państwowym znaczeniu, a zaniedbujących z tego powodu posterunki obywatelskie i placówki gospodarcze.

Dlatego też niezależna opinia społeczna, czuła na wszelkie objawy tych szkodliwych stosunków w naszym państwie, stanie po stronie czynników ładu, popierając rzuconą inicjatywę związku podoficerów rezerwy, w powszechnym plebiscycie wykaże burzycielom spokoju publicznego, po jakiej linii winna iść praca obywatelska w Polsce i gdzie ma się skończyć swawola politycznych utracjuszy.

Pol.

„Ludzie są sobie równi ale nie równocenni” Jak Hoover ocenia socjalizm i postęp społeczny?

Mowa Hoovera, wygłoszona przez niego w dniu objęcia stanowiska prezydenta Stanów Zjednoczonych, rozczarowała całą prasę europejską. Spodziewano się szumnych frazesów, spodziewano się „nowych” słów.

Przemówieniem swem dowiódł Hoover jeszcze raz, że jest człowiekiem nie słowa, a czynu.

Tym, którzy w mowie tej nie znaleźli tego, czego oczekiwali, nie pozostało nic innego, jak prze czytać wydane przez Hoovera po zawarciu traktatu wersalskiego dzieło p. t. „Amerykańska indywiduałność”.

Dzieło to, które nie oświeca jednak w dostatecznej mierze za sadniczych poglądów Hoovera, może zobrazować program, jakie go będzie się on trzymał na stanowisku bankiera świata.

Istota „amerykańskiego indywidualizmu” zawarta jest według poglądów Hoovera, w tej prawdziwej kłótni, że rozum, charakter odwaga „boskiej duszy człowieczej” mieści się jedynie w indywiduałności — w tej składowej całości człowieka. W niej się mieści jedyne źródło postępu. W postępie tłum nie odgrywa żadnej roli. Tym jest tylko impulsywny i porywczy i na tych właśnie porywach grają demagodzy. Życzenia narodu nie zawsze są odbiciem jego istotnych potrzeb. Potrzeby te mogą być określone jedynie przez poważnie myślących przywódców, obdarzonych duchem twórczym.

I właśnie z tego powodu zasadniczym warunkiem postępu jest umożliwienie każdemu człowiekowi rozwijania przezeń wszy stkich zalet umysłu i serca.

Głównego błędu socjalizmu dopatruje się Hoover w przypuszczeniu jakoby przy pomocy gwałtu i tyranii można było zaszczerpić ideałny altruizm.

— Aby pojąć, jak tego rodzaju idee współdziałają rozwijaniu się i działalności człowieka, niema nawet potrzeby — twierdzi Hoover — wspominać o odstraszającym bankructwie rosyjskiej rewolucji. Prawda ta objawiła się jaszkrawie w samej Ameryce, w której wszelkie dążenia w kierunku nacjonalizacji przemysłu w czasie wojny poniosły fiasko.

W różnej mierze zgubną jak socjalizm, uważa Hoover, zasadą autokratyczną, która poniosła porażkę nie tylko w Niemczech, lecz również i w Stanach Zjednoczonych, gdzie nie powiodły się próby wielkich przemysłowców i truzistów, dążących do uzależnienia

od siebie życia ekonomicznego Stanów Zjednoczonych.

Drugiego zasadniczego błędu socjalizmu dopatruje się Hoover w fałszywym pojmowaniu równości. Ludzie są sobie równi, jako stworzenia uduchowione, lecz nie są równocenni. I na tem właśnie opiera się postęp. Umiejętność kierowania ludźmi i przedmiotami jest alfą i omegą rozwoju ludzkości. Nie należy stawiać zatem przeszkód jednostkom, które posiadają zdolności przewodzenia, bez względu pochodzenia tych jednostek.

Dlatego właśnie jest Hoover zde-

cydowanym przeciwnikiem arystokratycznego towarzystwa europejskiego, któremu przewodzą jedno stki wysunięte na swe stanowiska jedynie przez swe arystokratyczne pochodzenie lub bogactwo swych rodziców. Hoover jest zadowolony z amerykańskiej demokracji.

W rządzie Hardinga, w skład którego wchodzi również Hoover na 12 członków gabinetu — 9 zawdzięczało swe stanowiska osobistej pracy. Rozpoczęli oni swą karierę życiową nie posiadając absolutnie żadnego kapitału.

Na czem polega postęp? Hoover

nie jest ani filozofem, ani moralistą. Jest on inżynierem i człowiekiem czynu. Hoover definiuje pojęcie postępu jako polepszenie warunków bytowania i osiągnięcia takiego dobrobytu, o jakim się naszym przodkiem nawet nie śniło. Osiągnąć można ten cel za pomocą wynalazków i ulepszeń. I w przyszłości należy kroczyć po drodze wielkich wynalazków, w datniejszego tepienia zachłanności zwiększenia produkcji i sprawiedliwego podziału wszelkich zdobyczy społecznych.

— Socjalizm zastosowany w praktyce w ramach całego narodu

— twierdzi Hoover — dowiódł w Rosji potokami krwi i skrajną nędzą, że w znaczeniu ekonomicznym i duchowym jest on fałszem i iluzją. Nie jest to jednak dowodem, że jedynym celem ludzkości jest zdobywanie i zachowanie własności.

Własność nie jest celem samym w sobie, lecz jedynie bodźcem służącym do rozwoju inicjatywy. Daje ona możność wyeliminowania z państwa mas wódzów, zdolnych do kierowania potężnymi organizmami przemysłowym i handlowym.

Kooperatywy, których zwolennikiem jest Hoover, nie mają, według jego zdania nic wspólnego z socjalizmem. Służą one tylko do wyrównania szans wszystkich ludzi. Celowi temu służy demokracja.

Według zdania Hoovera, należy bezwzględnie ograniczać siłę syndykatów i trustów, jeśli czyhają one na „równość szans”, jednakże ograniczać w ten sposób, by „nie niszczyć inicjatywy i twórczych zdolności narodu amerykańskiego”.

Hoover jest człowiekiem zdrowego rozsądku i jako taki przedstawia typ sto procentowego amerykańczyka. Jest on uosobieniem reprezentowanego przez siebie 120-milionowego narodu. Myśli swoje i słowa jest on zdolny każdej chwili zamienić w czyn.

Na tem właśnie polega siła Hoovera.

AL. Fr.

Zarząd Telefonów Łódzkich

podaje do wiadomości, że przystąpił do prac związanych z wydaniem

Spisu abonentów Łódzkiej Sieci Telefonów na rok 1929.

Spis będzie zawierał dział alfabetyczny i dział podług branż i zawodów. Dział alfabetyczny spisu będzie redagowany przez Zarząd Telefonów, o ile zatem w tym dziale PP. Abonenci pragną wprowadzić jakikolwiek zmiany zechcą zwracać się do Zarządu Telefonów, Al. Kościuszki Nr. 12, Biuro Redakcji Kalendarza, lub telefonicznie telefon Nr. 80-08, w godzinach od 9—14, najpóźniej do 15 kwietnia 1929 r.

Dział drugi nieoficjalny będzie obejmował adresy i ogłoszenia, umieszczone według branż i zawodów. Przyjmowanie ogłoszeń do tego działu zostało powierzony wyłącznie Tow. Wyd. „Reklama Polska”, reprezentacja w Łodzi, ul. Nawrot Nr. 13, tel. Nr. 26-89, dokąd PP. Abonenci zechcą zwracać się po informacje.

Zaznacza się, że w Spisie Abonentów będą umieszczone tylko te adresy i ogłoszenia, za które należność zostanie całkowicie wpłaconą do kasy Zarządu Telefonów, ul. Kościuszki Nr. 12, najpóźniej do dnia 1 maja 1929 roku.

Litewski projekt traktatu handlowego z Polską

Nieuleczalny mańjak Waldemaras uważa Wilno i Grodno za miasta okupowane

KOWNO, 19.3. (ATE) — Potwierdzają się wiadomości, że w najbliższych dniach rząd litewski za pośrednictwem swego posła w Berlinie, Sidzikauskasa, ma wręczyć posłowi polskiemu Knollowi projekt

WYMIANY TOWARÓW MIĘDZY POLSKĄ A LITWĄ. Jednocześnie z tym projektem

ma wręczyć Sidzikauskas oryginalny dokument o ratyfikacji między Polską a Litwą umowy o lokalnym ruchu granicznym.

Do projektu umowy o wymianie towarów dołączona będzie lista towarów polskich, które mogą być importowane na Litwę.

Rząd litewski ma jednak zastrzec, że towary, które zostały

wykonane w Wileńszczyźnie i Grodzieńszczyźnie

NIE BĘDĄ MOGŁY BYĆ WPROWADZANE NA RÓWNIĘC LITEWSKI

jakoby pochodzące z terytorjum które Litwa uważa za znajdujące się

POD OKUPACJĄ POLSKĄ

Koniec powstania w Meksyku

MEKSYK. 19.3. (PAT). Rząd podaje do wiadomości, iż kilku przywódców powstania na północy, a w tej liczbie gubernator stanu Chihuahua błaga o pokój za pośrednictwem konsula meksykańskiego w El Paso w stanie Texas.

Prezydent Gil odpowiedział, iż nie może wdawać się w układy ze zdrajcami, którzy winni ponieść konsekwencje swoich czynów.

Kellog przyjedzie do Europy

WASZYNGTON. 19.3. (PAT). Były sekretarz stanu Kellog projektuje podróż do Europy, którą rozpoczyna po oddaniu swoich agend następcy swemu p. Stimsonowi.

70 mil. strat

poniosły koleje z powodu śnieżyc

Z Warszawy donoszą:

Straty kolei państwowych z powodu zamieci śnieżnych według dotychczasowych obliczeń, nadesłanych przez poszczególne dyrekcje kolejowe do ministerstwa komunikacji, wynoszą 70 milionów złotych.

Szczegółowe wyczerpanie z rozbiorem na poszczególne pozycje, nadejdą do ministerstwa komunikacji w ciągu najbliższych dni.

Węgiel polski dla Szwajcarii

Koncern cementowni w Szwajcarii zwrócił się do poselstwa polskiego w Szwajcarii z prośbą o ułatwienie mu zawarcia umowy z polskimi kopalniami na dostawę cementowniom 1.500 wagonów węgla.

Międzynarodowy bank pierwszym zarysem działalności finansowej Ligi

PARYŻ, 14.3. (PAT) — „Le Matin” widzi w utworzeniu międzynarodowego Banku pierwszy zarys międzynarodowej działalności finansowej Ligi Narodów.

Dziennik stwierdza, że na d-rze Schachcie ciężko będzie olbrzymia odpowiedzialność, gdyby z powodu nieuzasadnionej jego nieustępliwości doszło do upadku tego projektu.

„Le Matin” dowiaduje się dalej, że Szwajcarii będzie zaproszona do udzielenia schronienia tej instytucji, która powinna korzystać z prawa eksterytorjalności. Dziennik sugeruje Bazyleę jako główną rezydencję banku.

Zeppelin poleci do Ameryki 10-go maja

BERLIN, 15 marca. (Telgr. wł. „Głosu Polskiego”). Prasa berlińska donosi, że odlot sterowca „Hr. Zeppelin” do Ameryki nastąpi 10 maja.

Zderzenie okrętów w kanale La Manche

LONDYN, 19.3. (Tel. wł. — W kanale La Manche parowiec „City of New-York” przerznął formalnie na dwie części statek sygnałowy pod Goodwins.

Załoga statku sygnałowego została rzucona do wody, przyczem 6 marynarzy zdołano wyratować, jeden zaś zatonął.

Huragan śnieżny zasypał miasteczko

Łuków wykopywało przez cały dzień z zasp śnieżnych kilkuset żydów z łopatami w ręku

Jak podaje „Express Lubelski” dzielnicę żydowską miasteczka Łukowa, położoną na krańcach, w nisko położonej dolinie rzecznej, padła ofiarą śnieżyc.

Dzielnica ta składa się z kilkudziesięciu domków drewnianych zamieszkałych wyłącznie przez najbiedniejszą ludność żydowską.

Podczas zimy tegorocznej nagromadziło się tam tyle śniegu, że niezbędne domki zasypane zostały prawie do połowy i komunikacja z miasteczkiem została prawie

zerwana. W ubiegłym tygodniu nad Łukowem i okolicą przeszła gwałtowna burza śnieżna, która w wielu miejscach poczyniła wysokie na kilka metrów zasy.

W środę rano pewien żyd handlarz, wracając furmanką ze wsi do Łukowa przez ową dolinę, zauważył ze zdumieniem, że dolina jest jednym polem śnieżnym, bez śladu jakichkolwiek budynków. Tylko zarośla i drzewa wskazywały przez nią drogę.

Prerażony handlarz zrozumiał,

że zaszła tu katastrofa i drogą okrężną pojechał śpiesznie do miasteczka, gdzie zaalarmował mieszkańców.

Na wieść o katastrofie kilkaset żydów z łopatami w ręku udało się natychmiast na miejsce wypadku i po całonocnej ciężkiej pracy udało im się wreszcie odkopać zasypanych współwyznawców, którzy dawali jeszcze oznaki życia. Wszystkich zasypanych przyprowadzono do przytomności i ogrzano ich ciepłą strawą.

Marsz szlakiem Sulejówek-Belweder

przyniósł zwycięstwo drużynom wojskowym

Drużyna 33 p.p. zwycięzcą marszu

WARSZAWA, 19.3. (PAT) — We wtorek w dniu imienin marszałka Piłsudskiego odbył się zorganizowany przez okr. warsz. zw. strzelecki tradycyjny doroczny marsz Sulejówek — Belweder na dystansie 27 km.

Na starcie na placu przed dworkiem marszałka w Sulejówku stanęło 115 zespołów, liczących 2015 zawodników.

Obliczenia wyników zawodów przyniosły zwycięstwo w ogólnej klasyfikacji drużynom wojskowym, które zajęły pierwsze pięć miejsc.

Wyniki drużyn przysposobienia wojskowego, które zajęły 6, 8 i 11-te miejsce uważać należy

za dobre.

W klasyfikacji ogólnej pierwsze miejsca zajęły drużyna wojskowa 33 pułku piechoty (Łomża) w czasie 1 godziny 46 min. 10 sek. Zwycięzca w klasyfikacji ogólnej i rekordzista dystansu. II miejsce — 21 p. p. (Warszawa) 1 g. 54 m. 40 s., III miejsce — 49 p. p. (Kołomyja) 1.58.36. Klasyfikacja drużyn strzeleckich: I-sze miejsce — związek strzelecki Lublin 2 g. 5. 58 s. (11-te miejsce w ogólnej klasyfikacji), II — Warszawa Powązki 2 g. 09 m. 58 s., III — Warszawa Śródmieście 2 g. 09 m. 40 s. Klasyfikacja drużyn przysp. wojsk. i policji: I miejsce policja warszawska 2.03.51 (6-te

miejsce w ogólnej klasyfikacji), II — Zw. Harc. Polsk. Warszawa 2.04.50 (18-te miejsce w ogólnej klasyfikacji), III — centralna szkoła straży granicznej 2.09.47.

Klasyfikacja drużyn kobiecych: I miejsce — zw. strzelecki Sosnowiec 5.59.30, II miejsce — zw. strzelecki Warszawa 3.01.05, III miejsce — zw. strzelecki Poznań 3.03.25.

Po południu odbyło się w raporcie lotniczym uroczyste wręczenie nagród zwycięzcom, poczem odbyła się defilada uczestników przed dyrektorem P. U. W. F. i P. W. pułk. Kilińskim, zarządem Strzelca in corpore.

Nowa afera á la St. Gothard

Bułgaria zakupiła dwieście samolotów bojowych

Francja protestować będzie w Lidze Narodów

WIEDENN, 19.3. (PAT) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Białogrodu, że tamtejsze pisma przyniosły wiadomość o aferze podobnej do afery z St. Gothard.

Rząd bułgarski rozpisać miał niedawno ofertę na dostawę samolotów. Rząd francuski, na podsta-

wie dostarczonych mu dokumentów, miał dojść do przekonania, że zamówione samoloty w przeciągu jednej godziny możnaby przerobić na samoloty wojskowe, które nadawałyby się do rzucania bomb.

Ponieważ układy pokojowe zakazują posiadanie takich samolotów, przeto rząd francuski zamierza sprawę tę przedłożyć Lidze Narodów.

Jak podaje prasa, chodzi tu o 200 samolotów, zakupionych przez rząd bułgarski.

Kurator Ryniewicz przechodzi na emeryturę

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Dowiaduję się, że kurator okręgu łódzkiego dr. Ryniewicz w końcu kwietnia przechodzi na emeryturę.

Los gabinetu Poincarégo uzależniony od sprawy kongregacji religijnych

PARYŻ, 19.3. (ATE) — Dziś po południu rozpocznie się w Izbie deputowanych debata nad sprawą kongregacji religijnych, która zdecyduje o losie gabinetu Poincarégo.

Przemawiać będzie ogółem 9 mówców. Opozycja postanowiła zająć bardziej pojednawcze stanowisko. W kołach radykalnych daje się zauważyć tendencja kompromisowego załatwienia sprawy.

Lewica ze względu na nastroje kraju nie chce, aby powodem dymisji gabinetu Poincarégo była sprawa zakonów. Tem mniej ogólna sytuacja pozostaje napięta.

Katastrofa górnicza w Mysłowicach

MYSŁOWICE, 19.3. (PAT) — Dziś w południe zawałił się w kopalni „Mysłowice” filar, grzebiąc 5 górników, z których 3 poniosło śmierć, 2 zaś — ciężkie rany.

„Syn mordercą ojca. Krwawa tragedia arystokratycznego rodu

BERLIN, 19.2. (PAT) — Ubiegłej nocy zamordowano na zamku Janowickim pod Lignicą właściciela olbrzymiego majątku ziemskiego, ordynata Janowickiego hr. Eberhardta Stolberg - Wernigerode.

Około północy w pokoju, w którym przebywał on, dały się słyszeć strzały. Służba i rodzina znalazła hrabiego leżącego z kiałką w ręku na ziemi w kałuży krwi.

Strzały dane były z odległości kilku kroków. Chodzi tu prawdopodobnie o mord rabunkowy.

BERLIN, 19.3. (PAT) — Na podstawie dochodzenia w sprawie zabójstwa hr. Stolberg aresztowany został po przesłuchaniu dziś wieczorem syn jego hr. Krystjan i osadzony w więzieniu, jako podejrzany o zamordowanie ojca.

375 klm. na godzinę

W tych dniach na plaży morskiej w Dayton Beach na Florydzie znakomity automobilista angielski, mjr. Segraeve, osiągnął fantastyczny rekord szybkości, wyrażający się cyfrą 375 klm. na godzinę.

Rekord ten osiągnięty został na specjalnie skonstruowanej maszynie, nazwanej „Złota strzała”

zaopatrzonej w silnik angielski Napier-Lion, mogący rozwinać energię do 1000 klm.

Szybkość, z jaką Segraeve pędził, ustanawiając nowy rekord, jest rzeczywiście zawrotna, bowiem z jednej strony, nie mógłby bowiem w ciągu jednej minuty pozwoliła przebyć 6 i pół kilometra.



„Złota strzała”, maszyna, na której mjr. Segraeve ustanowił nowy rekord szybkości.

Trocki otrzyma wizę do Niemiec

Zawdzięcza to prezydentowi Loebemu

BERLIN, 19.3. (Tel. wł.) — „Berliner Ztg. am Mittag” dowiadyje się, że w gabinecie Rzeszy obecnie jest zapewniona większość, która zamierza udzielić Trockiemu wizy na przyjazd do Niemiec.

Pozwolenie na pobyt udzielił rząd pruski, który już oddawna jest zdecydowany wpuścić na swe terytorjum Trockiego.

Jak się dowiadujemy, przewrót ten w nastrojach spowodował marszałek parlamentu, Loebe.

Zaburzenia w Cyrenecie Wojska włoskie tłumią bunt

RZYM, 19.3. (PAT). Oddziały włoskie w Cyrenecie stoczyły dnia 14 b. m. ciężką walkę z buntownikami, którzy w rezultacie uciekli, pozostawiając na miejscu 20 zabitych.

Ze strony włoskiej zabity został jeden kapitan, jeden sierżant i 25 żołnierzy.

Nowy „sport”

Zima kończy się. Śniegi topnieją. Tury samczkowe z powodu małej ilości śniegu prawie nieczynne. Jedynie najlepiej trzymają się ślizgawki. Młodzież i dzieci starają się jaknajbardziej wykorzystać uciekającą zimę, która starszym dobrze dała się we znaki.

Na zdjęciu widzimy w jednym z ogrodów Raua sztuczny tor samczkowy, ponieważ na torze nie ma śniegu, dzieciarnia, w myśl zasady „Szewc też musi zarobić”, uczciwie rąc zelówki, zjeżdża na butach; może w ich mniemaniu to też sport.



Najnowszy, a bodaj czy nie najstarszy „sport” dziecięcy.

Słownictwo gospodarcze

nie chcą płacić maistrówi za protesty wekslowe

Jak się dowiadujemy, w sferach kupieckich omawiana jest sprawa podjęcia akcji w kierunku zniesienia pobieranego dotychczas pół procent na rzecz miasta od zaprotestowanych weksli.

Stowarzyszenia gospodarcze po uzgodnieniu opinii w tej sprawie, zamierzają przesłać odpowiedni memoriał do magistratu m. Łodzi, który domagać się będzie zniesienia tego ciężaru. (p)

Akuszerki kasy chorych domagają się podwyżki płac

Onegdaj odbyło się zebranie akuserek Kasy Chorych, na którym omawiano sprawę nowej umowy, w myśl której Kasa Chorych chce pozbawić akuszerki ubezpieczenia i pomocy lekarskiej kasy.

Postanowiono w rezultacie domagać się od zarządu kasy gratyfikacji dla tych akuserek, które pracowały kilkanaście lat w kasie, zawarcie nowej umowy o podwyżki i dotychczasowych płac

Giejt dla upadłego A. Halbersztada

Sąd okręgowy w wydziale handlowym w Łodzi pod przewodnictwem S. O. Zajkowskiego, sędziego handlowego Koeniga i sędziego handlowego Szulca rozważał podanie o przedłużenie listu giejtowego, handlującemu przy ul. Konstantynowskiej 7, Abramowi Halbersztadowi na dalsze trzy miesiące.

Sąd postanowił udzielić upadłemu Halbersztadowi giejtu do dnia 14 maja 1929 r., tj. na dalsze 2 miesiące.

Zatarg magistratu z gminą Radogoszcz

o grunta, które włączone zostały w granicę m. Łodzi

Pomiędzy magistratem m. Łodzi a gminą Radogoszcz trwa od dawna zatarg, który powstał z tego powodu, że Radogoszcz, domaga się zwrotu pewnej ilości morgów ziemi, włączonych do granic m. Łodzi.

W myśl rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z r. 1927, zgodnie z dekretem o samorządach, gmina jeżeli nie jest całkowicie wcielona do miasta winna dokonać odpowiedniego rozkolewania. W tym wypadku chodzi o teren 7 morgowy położony w pasie granicznym przy ul. Zgierskiej.

Gmina Radogoszcz żąda zwrotu 3 i pół morgów ziemi, tytułem odškodowania. W roku 1925 magistrat m. Łodzi zezwolił gminie zbudować obok Julianowa cmentarz, w zamian za co magistrat m.

Podaż artykułów pierwszej potrzeby regulowana będzie przez wydział aprowizacyjny województwa

Wczoraj urząd wojewódzki w Łodzi otrzymał od ministra spraw wewnętrznych okólnik, polecający utworzenie przy urzędzie wojewódzkim w Łodzi oddziału aprowizacyjnego. Oddział taki, w myśl polecenia ministerstwa będzie miał za zadanie czuwanie nad stanem zaopatrzenia ludności w przedmioty powszechnego użytku, obejmie sprawy tworzenia rezerw środków żywności, zwalczania lichwy, nadzór nad gospodarką aprowizacyjną związków komunalnych z prawem mobilizacji gospodarczej dla celów wojskowych i innych.

Jak się dowiadujemy, oddział taki istnieje już od dłuższego czasu przy łódzkim urzędzie wojewódzkim, na czele którego stoi

Uroczystości imieninowe w Łodzi ku czci marszałka Piłsudskiego miały charakter żywiolowej manifestacji

Jak było do przewidzenia, Łódź godnie uczciła wczoraj dzień imienin Marszałka Piłsudskiego. Oddawna czynione przygotowania spowodowały, że uroczystość ta wypadła pod każdym względem okazale.

Miasto zmieniło swój zewnętrzny wygląd i udekorowane było flagami narodowymi. W wielu zakładach i sklepach w witrzynach i na balkonach umieszczono portrety Marszałka i podobny jego z rozmaitych okresów życia.

NABOŻENSTWA.

O godz. 6 rano na Placu Wolności 2 orkiestry wojskowe odegrały pobudkę, po czym o godz. 10-ej rano w kościele garnizony św. Jerzego odprawiona została msza święta. Do kościoła przybyli przedstawiciele władz państwowych z p. wojewodą Jaszczółtem na czele, przedstawiciele wojskowości z dowódcą O. K. gen. Małachowskim, kornis oficerski oraz wszystkie oddziały wojska garnizonu łódzkiego. W nabożeństwie brały udział również stowarzyszenia sportowe, strzeleckie, przynależności wojskowe, przedstawiciele zrzeszeń, korporacji i stowarzyszeń społecznych.

We wszystkich świątyniach łódzkich odprawione zostały nabożeństwa, w których wzięła udział młodzież szkół średnich i powszechnych. We wszystkich zaś szkołach młodzież samorzutnie zorganizowała odczyty, na których poznawanie klas starszych wygłaszały referaty, charakteryzujące historyczną rolę Marszałka Piłsudskiego w dziejach odrodzonej Polski.

DEFILADA. Po nabożeństwie i kazerne nastąpił przemarsz wszystkich od-

działów wojska przez ul. św. Jerzego. Defiladę odebrał dowódca O. K. gen. Małachowski oraz wojewoda Jaszczółt w otoczeniu korpusu oficerskiego, przedstawiciele władz i społeczeństwa.

Defilada wypadła imponująco. Dziarska postawa żołnierza i sprężysty krok oddziałów, wzbudził zachwyt u widzów. Wszystkie oddziały przedefilowały przy dźwiękach orkiestr wojskowych. Przemarsz był wyrazem doskonałej sprawności wojska.

Po defiladzie oddziały odmaszerowały do swych koszar na obład.

W godz. popoł. we wszystkich oddziałach odbywały się odczyty i pogadanki.

AKADEMJA.

Uroczystości ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego zakończyły się wczoraj wielką akademią w sali Filharmonii. Licznie przybyła publiczność ze wszystkich sfer społeczeństwa, zapelniając szereg parter i balkon sali.

Uroczystość zagał p. dr. Fichna krótkim i mocnym przemówieniem:

— Stajemy tutaj przed społeczeństwem — mówił dr. Fichna — nie przestaw pierwszym. Widziano nas d. 19 marca każdego roku na akademii ku czci Komendanta bez względu na to, czy był on przy władzy, czy też nie. Jesteśmy ci, którzy mają wiarę najgłębszą i miłość najszerokościwą i dlatego jesteśmy za n'm, my, żołnierze i obywatele — wszędzie i zawsze. Dzisiaj scj'm skreślił Marszałkowi fundusze dyspozycyjne z budżetu min. spraw wojskowych, fundusze,

przeznaczone na zwalczanie szpiegostwa w kraju. Te fundusze Marszałek miał mieć i mieć je będzie. Jeśli nie chce dać sejm, damy my nasze słowne grosze żołnierskie... Stajemy tu dziś i ślubujemy, o to odbywa się mobilizacja sił za Komendantem... A jeśli jutro państwo zow, staniemy na szafcu wewnętrznej rozgrywki...

Mec. Biliak scharakteryzował kierowniczy stosunek Piłsudskiego do narodu.

W części koncertowej urozmaiciły wieczór chóry Tow. śpiewaczego im. Moniuszki, deklamacje art. dram. pp. Febiciała, Staszewskiego i Tatarskiego oraz orkiestra z p. S. K. Nastroj panował podniosły i miły.

O godz. 5 po poł. w sali Filharmonii odbyła się zbiorowa akademja dla młodzieży szkolnej, zorganizowana przez Ligę Mocarstwowego Rozwoju Polski.

Uroczysta akademja odbyła się również w związku strzeleckim, na którą złożyły się przemówienia członków, śpiewy chóralne i koncert orkiestry.

ILUMINACJA ŁODZI.

Łódź wieczorem przedstawiała imponujący widok. Wiele gmachów państwowych zostało pięknie iluminowanych.

Ruch uliczny w godzinach wieczornych na mieście był niezwykle ożywiony.

Wszystkie teatry świetlne oddały wczoraj jeden seans przedstawień dla żołnierzy, młodzieży szkolnej oraz organizacji oświatowo-społecznych, aby w ten sposób przyczynić się do uświetnienia uroczystości imieninowych Marszałka Józefa Piłsudskiego.

RADJO. PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

ŚRODA, 20 marca. 77.56 — Sygnał czasu z Warszawskiego Obserw. Astronom., hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, kom. lotn.-meteorolog. 12.10 — Program dla dzieci wiejskich. 13.00 — Kom. rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zboż. krak. 14.50 — Kom. meteor., gosp., nadprogram. 15.10 — Odczyt z cyklu wykł. dla maturalistów szkół średnich p. t. „Europa zachodnia w okresie wznowionego cesarstwa w 9 i 11 wieku” — prof. S. Arnold. 15.30 — Kom. harcerski 15.50 — Muzyka gramof. 17.00 — Odczyt z cyklu org. przez min. W. R. i O. P. p. t. „Meteorologia a lotnictwo” — prof. Romuald Gumliński. 17.25 — „Skrzynka pocztowa” — dr. Marian Stępowski. 17.55 — Koncert popularny. 18.50 „Rozmaitości”. 19.10 — Odczyt z cyklu „Krajoznawstwo” p. t. „Organizacja wycieczek cudzoziemców po Polsce” — dr. Mieczysław Orłowicz. 19.35 — „Skrzynka pocztowa rolnicza” — inż. Wacław Tarkowski. 19.56 — Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astronom. 20.10 — Koncert narodowościowy irlandzki. 21.15 — Literacki występ autorski: znany autor dramatyczny p. S. Krzywoszewski odczyta fragment z własnego utworu.

Po audycji, t. j. o godz. 22 została wygł. kom.: lotn.-meteor., PAT., policyjny, sportowy oraz nadprogram. 22.30 Transmisja muzyki tanecznej z rest. „Oaza”.

Dr. med. S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucyjnych przeprowadził się na **Andrzeja 5** Tel. 55-44. Przyjmuje od 8-10 od 5-9 wiecz. Oddz. eina poczekalnia dla pań.

Drugą wielką wygrała z 75.000 w Łodzi

Wczoraj powtórnie w obecnym ciągnięciu 5-ej kl. fortuna uśmiechnęła się naszemu miastu. Szczęśliwy los, na który padła wygrana zł. 75.000 pochodzi z slynnej ze szczęścia Kolektury S. JATKA, Piotrkowska 22, Piotrkowska 66, Pabjanice, Pl. Dąbrowskiego 3. Szczęśliwymi wybrańcami losu są i tym razem trzej łodzianie średniej klasy oraz mieszkaniec Pabjanic. Celem zachowania dyskrecji Kolektura nie podaje nazwisk wybrańców losu.

Nieszczęśliwy wypadek

Wczoraj w szkole wótkienniczej Tow. „Ort” przy ul. Wólczańskiej 27, 14-letni Ajzyk Aberstein, zamiesz. przy ul. Piotrkowskiej 9, stojąc przy maszynie przez nieostrożność włożył rękę w tryby, ulegając silnym obrażeniom.

Do nieostrożnego ucznia wzywano lekarza pogotowia ratunkowego, który udzieliwszy mu pierwszej pomocy, odwiózł go do domu. (p)

Pod tramwajem

Wczoraj przy ul. Nowomiejskiej 15 miał miejsce nieszczęśliwy wypadek. Przechodząca jezdnią 65-letnia Tauba Belchatowska, zamieszkała przy ul. Smugowej 12, wpadła przez nieostrożność pod przejeżdżający wagon tramwajowy, dzięki tylko orientacji motorniczego wypadek nie zakończył się tragicznie. Wagon siłą hamowany, uderzył Belchatowską, odrzucając ją na jezdnię. Belchatowska odniosła ciężkie potłuczenia ciała, odwieziona została karetką pogotowia ratunkowego do domu. (p)

Wypłata pierwszych rent pracownikom umysłowym

Po roku swego istnienia zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych wypłacił 150 jednorazowych odpraw na ogólną sumę zgórą 600 tysięcy złotych. Każda taka odprawa stanowiła roczne uposażenie zmarłego członka.

W tym samym okresie tytułem bezrobocia 4600 członków otrzymało bez mała milion złotych.

Renty starcze pobiera 72 starców, którzy mają za sobą ukończone 65 lat. Taka renta wynosi 50 zł miesięcznie.

Emeryta — jak do tej pory — za kład posiada tylko jednego.

Świadczenia te wyczerpują za ledwie w nieznacznej mierze działalności ZUPU.

Ten bowiem dopiero po upływie pięciu lat swej egzystencji, tj. od 1933 r. zacznie spełniać główną swą czynność, polegającą na przyznawaniu i wypłacaniu w tem członkom dożywcich rent.

Do takiej renty w r. 1933 będzie upoważniony każdy ubezpieczony który mając za sobą pięć lat ubezpieczenia, wykaże przed komisją utratę zdolności zawodowej przynajmniej w 40 proc.

Upadłość firmy Ignacy Baumgarten i S-ka

Wczoraj wpłynęło do sądu okręgowego w Łodzi podanie współwłaściciela firmy „Ignacy Baumgarten i S-ka” — handlu artykułami lekarskimi i drogerijnymi o ogłoszenie upadłości.

Po tragicznej śmierci jednego ze współwłaścicieli, sędziego handlowego Juszkiewicza, okazało się, że stan interesów firmy jest bardzo zły. Wobec powyższych danych (płyną 70.000 zł. — aktywa 30.000 zł.) współwłaściciel I-

gnacy Baumgarten prosi o ogłoszenie upadłości.

W imieniu petenta występował adw. Friedman.

Sąd po rozpatrzeniu podania ogłosił firmie „Ignacy Baumgarten i S-ka” upadłość, naczynając datę otwarcia upadłości na dzień 19 marca r. b., oraz mianował kuratorem upadłości adw. Mazurowski, zaś sędzią komisarzem sędziego handlowego Roszaka. (p)

Majątek zamordowanych Tyszerów przejął s-a kobiercy s p. Tyszerowej

Przed kilku dniami do sądu okręgowego w Łodzi zgłosił się bracia zamordowanej Marii Tyszerowej — Bursowie, zamieszkałi w Brzezianach i przedłożyli intercyzę, z której wynika, że majątek pozostawiony przez Tyszerów był wyłączną własnością Marii Tyszerowej. Na podstawie tej intercyzy Bursowie domagają się zwrotienia majątku spadkobierców.

Sąd po rozpatrzeniu prośby wydał decyzję zwrotienia kluczy do

mieszkania Tyszerów i oddania go do dyspozycji braciom Bursom.

Jak nas informują mieszkańcy Tyszerów w okresie slynnych morderstw było otwierane przez władze policyjne, w tym celu, by rozgrać rury, które zamarzyły. Otwarcia dokonał st. przodownik 7 komisariatu Kula, który stwierdził, przy tej sposobności, że w mieszkaniu wszystko było w należytym porządku. (p)

Lekarz-dentysta H. Silberstein

Piotrkowska 99 Tel. 23-77 przyjmuje od godz. 10-1 i 4-7 wiecz.

Czytajcie „Głos Polski”

Przedstawienia dla dzieci

Od stu lat opowiadają dzieciom wciąż tę samą bajkę o Kopciuszku, czarownicę, macosze, złych siostrach i dobrym, pięknym królewiczu. Nie wiem, dlaczego bajki te mają wciąż innych autorów i zmieniają tytuły, faktem jest, że każde dziecko, które już raz słyszało słynną bzdurę o Czerwonym Kapturku i Kopciuszku, z góry wie, co się odbywa — powiedzmy — w „Cudownym Pierścieniu”, czy „Śpiącej królewnie”.

Z temi djabłami, czarownicami i smokami musimy wreszcie skończyć! Potwory te zatruwają bowiem dusze dziecięce, hodując w nich uczucie strachu, wiarę w cud i chorobliwą tajemniczość.

Zmiana repertuaru dziecięcego — zarówno w literaturze jak i w teatrze — jest nawet pilniejsza i konieczniejsza, niż wszelkie nowa torstwa i eksperymenty, robione w szuflce dla dorosłych.

My bowiem, jeżeli nam się coś w teatrze nie podoba, wiemy, że to wina autora, bądź też aktorów, czy reżysera, umiemy się więc odnieść do sztuki chłodno i krytycznie, nie przejmując się zbyt tym, co się na scenie dzieje. Dzieci natomiast odczuwają wszystko głębiej, bezpośrednio, z pełną wiarą i szczerością i właśnie dlatego repertuar dziecinny nie może być układany byle jak, bez obrzynieć odpowiedzialności moralnej za jego treść. Dzieci nasze są inne, niż były dawniej — 50 czy 100 lat temu. Inaczej je wychowują w domu, inaczej uczą w szkole, a w każdym razie światli rodzice współczesni i wychowawcy nie chcą, by dzieci wierzyły w istnienie czarownic, smoków i cudów i dlatego bajka — ta piękna forma poezji dziecięcej — nie powinna stać się brutalnym kłamstwem i źródłem rozterki i wątpliwości dziecięcej.

Trzeba przecież pamiętać, że dzieci nie odróżniają fantazji od rzeczywistości i nie umieją tych rzeczy dzielić, tak, jak my, dorośli, to robimy. Dzieci są konsekwentne i nie uznają podwójnej miary, podwójnej prawdy, podwójnej etyki — jednej dla rzeczywistości i drugiej dla teatru. Ich świat jest jeden — i w tym świecie bajka łączy się z rzeczywistością mocnymi nićmi wrażeń i głębokimi, szczerymi przeżyciami. To też uważamy, że teatr dla dzieci musi się corychleż do tego zastosować i wyrzucić ze swego repertuaru piękne ongiś, ale pełne fałszu i niekonsekwencji historie o Kopciuszku, Babie-Dziwo, Czerwonym Kapturku i Śpiącej królewnie!

Jeżeli niema jeszcze u nas odpowiednich, osnutych na stosunkach współczesnych, bajek (zagranicą, zwłaszcza w Niemczech, są piękne rzeczy!), opartych chociażby na moralności i ideałach harcerstwa, to lepiej, zamiast Kopciuszka, pokazać dzieciom żywe obrazy, zwierzęta, tańce, zaśpiewać piosenki itp., co sprawi im wielką przyjemność. Nie zakłuczajcie równocześnie spokoju wewnętrznego dziecka rozbieżnością pojęć, jakie mu daje dom, szkoła i teatr.

Dzieci, które bardzo mało wiedzą o najbliższym swym otoczeniu pełnym istotnych „dziwów” i nie wyjaśnionych dla nich tajemnic, nie mogą być wychowywane w strachu przed Babą-Dziwo, rogatymi djabłami i innymi czarownicami, bo w ten sposób podkopuje my siłę moralną przyszłego człowieka, jego zdolności do walki już nie z widmami tylko, lecz z realnymi przeciwnościami losu.

Tolerowanie takich potworności jest przestępstwem wobec naszych dzieci i zaprzeczeniem wszelkiej kultury.

Ojciec.

Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują apteki: L. Pawłowskiego (Piotrkowska Nr. 309), S. Hamburga (ul. Główna 50), B. Głuchowskiego (Narutowicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26), A. Chareemzy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Koscielnny 10)

Ubezpieczenie społeczne w Polsce w świetle projektu nowej ustawy

Reforma ubezpieczeń społecznych jest jednym z najpilniejszych problemów, związanych ściśle z rozwiązaniem naszej polityki gospodarczej. To też z prawdziwym zadowoleniem przyjęliśmy fakt, iż w pierwszych dniach marca r. b. odbyło się w Sejmie pierwsze czytanie projektu ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Wstrzymując się narazie z zajęciem stanowiska krytycznego w stosunku do tego projektu, chcemy zapoznać naszych czytelników z wytycznymi ustawy.

Otóż projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym normuje dotychczasowe ubezpieczenia na wypadek choroby oraz robotnicze ubezpieczenie wypadkowe, oraz wprowadza na obszarze całego państwa ubezpieczenie robotników na starość, na wypadek niezdolności do zarobkowania, oraz zaopatrzenia wdów i sierot na wypadek śmierci żywiciela rodziny. Należy nadmienić, że ubezpieczenie wypadkowe pracowników umysłowych będzie włączone do ich ubezpieczenia emerytalnego. Ubezpieczenie wykonywać będzie jednolita organizacja, której najwyższym organem będzie związek za-

kładów ubezpieczeń społecznych, najniższą zaś kasą ubezpieczeń społecznych. Podział czynności będzie następujący: kasy ubezpieczeń wykonywać będą wszystkie czynności wymagające bezpośredniego porozumienia z ubezpieczonymi i pracodawcami, oraz przeprowadzać ubezpieczenia na wypadek choroby, zakłady ubezpieczeń społecznych będą miały za zadanie koordynowanie lecznictwa, zawieranie umów z lekarzami, podejmowanie akcji usprawniającej biurowość w kasach, decydowanie o świadczeniach długoterminowych, oraz zarządzanie przerwaniem tych ubezpieczeń; związek zaś zakładów przewidziany jest dla skoordynowania wszystkich czynności terytorjalnych zakładów.

Organizacja powyższa ułatwi zadania ubezpieczonym i pracodawcom, którzy obecnie mają do czynienia z trzema odrębnymi instytucjami.

Składka ubezpieczeniowa wynosić będzie 12 proc. zarobków robotniczych, z czego 8 proc. płacić będzie pracodawca i 4 proc. pracownik; zmniejszy ona zatem ciężary wynikające z ubezpieczenia.

Świadczenia udzielane na wy-

padek niezdolności do pracy, oraz wdowom i sierotom znacznie wzrosną i będą odpowiadać potrzebom i dążeniom nowoczesnym. Świadczenia na wypadek choroby nie będą się różniły od świadczeń udzielanych obecnie przez kasy chorych. W zarządach kas ubezpieczeń i zakładów większość będą mieli pracownicy, w komisjach rewizyjnych — pracodawcy.

Innowacją w projekcie ustawy o ubezpieczeniu społecznym jest bezpośredni udział czynnika rządowego w osobach prezesa i nominatów (w zakładach i związku zakładów), oraz wpływ tego czynnika na działalność instytucji przez zatwierdzanie, powołanie i zwalnianie dyrektorów, lekarzy naczelnych, prawo decyzji zawierania umów.

Władzę nadzorczą nad zakładami i związkiem wykonuje Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, nad kasami — przewodniczący zakładu — urzędnik państwowy.

W ten sposób projekt wprowadza element ściśle fachowy do kierownictwa instytucjami ubezpieczeniowymi i wzmacnia nad nimi nadzór państwa. (—)

Łódź, będzie zaopatrzona w węgiel

Rząd powiększy zapasy czarnych djamentów dla ośrodków miejskich

W wydziale aprowizacyjnym min. spraw wewnętrznych odbyła się międzyministerjalna konferencja w sprawie regularnego zaopatrzenia ludności większych ośrodków miejskich w węgiel.

W wyniku konferencji ustalono, że władze kolejowe zaopatrzą się w większe, aniżeli dotychczasowe zapasy wygla. Równocześnie władze wojskowe wywrą nacisk na podległe sobie instytucje i zakłady przemysłowe, aby zapasy węgla były zwiększone i wystarczyły na okres 6 tygodniowy.

Niezależnie od tego władze sa-

morządowe w większych miastach otrzymają zlecenie, aby przygotowały zapasy węgla bądź bezpośrednio we własnym zarządzie, bądź też przez organizacje spółdzielcze, albo też przez solidniejsze firmy, trudniące się handlem węgla.

Nowy wiceprezes sądu okręgowego

Jak się dowiadujemy, w miejsce ustępującego wiceprezesa sądu okręgowego w Łodzi, p. B. Witkowskiego, który zostaje pisarzem hipotecznym, został mianowany p. Bronisław Steinman, b. podprokurator przy sądzie apelacyjnym w Warszawie.

Sowiety żądają dwuletniego kredytu

Rokowania w sprawie zakupu manufaktury łódzkiej napotkały na trudności

Jak wiadomo, od dłuższego czasu toczą się pertraktacje między przedstawicielami sowieckiej misji handlowej, a tutejszym przemysłem włókienniczym w sprawie większych zakupów towarów włókienniczych dla Rosji sowieckiej. Jak się dowiadujemy, prowadzone obecnie pertraktacje napotykały na poważne trudności, ze względu na wygórowane żądania kredytowe ze strony sowieckiego przedstawicielstwa handlowego. Sowiety bowiem domagają się kre-

dytu 2-letniego, przemysłowcy zaś którzy zawarli między sobą umowę przez kartelizację przemysłu, nie mogą iść na tak poważne ustępstwa. Przemysłowcy zawiadomili przedstawicielstwo handlowe sowieckie, że najwyżej udzielić mogą kredytu półtorarocznego.

Jak nas informują, przedstawicielstwo misji handlowej jest zdania, że rząd sowiecki niewątpliwie wyrazi swą zgodę na propozycję przemysłowców łódzkich. (p)

Wóz z końmi wpadł do rowu Woźnica walczy w szpitalu ze śmiercią

Na polach ulicy Tkackiej w Włodzku istnieje wiele rozkopów i dołów, z których wydobywany jest piasek, niezbędny do budowy domów. Na pola te zajeżdżają stałe wozy, które piasek ten wywożą.

Ponieważ doły te stały się pogłębiane wytworzyły się w nich piętrowej głębokości wnęki, które grożą w każdej chwili usunięciem się brzegów i zasypaniem ludzi.

Wczoraj w godzinach rannych do jednego z tych dołów przybył dwukonny wóz powożony przez woźnicę 17-letniego Stanisława Głogowskiego, zamieszkałego przy ul. Rokocińskiej. Aby ułatwić sobie pracę woźnica podjechał tylną częścią wozu na krawędź dołu. Wóz jednak stoczył się do dołu wraz z koniem.

Ponieważ wysokość spadku była znaczna a dół głęboki, wóz z końmi runął w głąb dołu z niezwykłym impetem.

Skutki upadku były fatalne. Wóz został całkowicie strzaskany, konie uległy połamaniu nóg i ogólnemu potłuczeniu, a woźnica ciężko ranny. Z pomocą nadbiegli

przechoźni, którzy wydobyli z dołu Głogowskiego, Przewieziono go w agonii karetką pogotowia ratunkowego do szpitala św. Józefa.

O wypadku powiadomiono 19-y komisariat P. P., która po przybyciu na miejsce zarządził wydobywanie koni przy pomocy lin. (p)

NOWE PRZEPISY o handlu ulicznym

Władze wojewódzkie po porozumieniu się z magistratem m. Łodzi i komendą policji państwowej, opracowały nowe przepisy o handlu ulicznym, w myśl których handel ulegnie pewnemu ograniczeniu.

Ograniczenie handlu ulicznego nastąpi przedewszystkiem w punktach ruchliwych. Nie będą wy-

dawane w roku bieżącym zezwolenia tym handlarzom, którzy utrzymują stragany, budki i t. p. w stanie anty-sanitarnym.

Władze wojewódzkie postanowiły przenieść handel uliczny na boczne ulice, gdzie nie jest skoncentrowany ruch. (b)

Kronika wojewódzka ZEBRANIE PRACOWNIKÓW GMIN WIEJSKICH POWIATU ŁÓDZKIEGO.

W dniu 17 marca 1929 roku w urzędzie gminy Chojny odbyło się pod przewodnictwem prezesa — T. Misjona zebranie pracowników gmin wiejskich z udziałem kierownika związku pracowników administracji gminnej p. Pacholczyka i p. Gogolewskiego.

Omówiono szereg spraw, a między innymi sprawę współpracy pracowników gminnych ze społeczeństwem, stosunek do władz nadzorczych, sprawę zaopatrzenia emerytalnego pracowników samorządowych i sprawę ustaw o ustroju samorządu.

ZABÓJSTWO NA TLE KONKURENCJI

Wczorajszej nocy nielegalnie przechodnie na ul. Piotrkowskiej w Radomsku byli świadkami zabójstwa dokonanego na osobie Stefana Janica.

Od dłuższego czasu Stefan Janic i Władysław Roszkowski byli ze sobą na wojennej stopie, wskutek posiadania konkurencyjnych sklepów w jednym i tym samym domu.

Około godz. 12 w nocy konkurenci spotkali się przed bramą do mu. Nr. 12, gdzie mieszkali. Wywiązała się kłótnia, a następnie bójka, podczas której Roszkowski wydobytym z kieszeni nożem sprężynowym zadał konkurentowi 6 ciosów w brzuch i klatkę piersiową. Rany zadane w brzuch były tak poważne, że nieszczęśliwemu Janicowi wypłynęły wnętrzności.

Roszkowski na widok ciężko rannego konkurenta rzucił się do ucieczki, jednakże został ujęty przez nadbiegłych funkcjonariuszy policji.

Ciężko rannego Janica przewieziono do szpitala, gdzie zmarł. (p)

LEGJA INWALIDÓW WOJSK POLSKICH W PIOTRKOWIE.

W ubiegłą niedzielę w Piotrkowie odbyło się organizacyjne zebranie komitetu legji wojsk polskich przy udziale 52 członków.

Na zebraniu tem postanowiono powołać do życia nową placówkę i nawiązać kontakt z wojewódzkim zarządem legji W. P. w Łodzi, poczem dokonano wyborów zarządu.

Tylko dziś jeszcze wydawana będzie żywność dla bezrobotnych

Talony miejskiego urzędu zastawkowego na węgiel i żywność wydane bezrobotnym, będą realizowane jeszcze wyłącznie w dniu dzisiejszym. Żadne reklamacje z tytułu nieodebrania należnych racy żywnościowych i opałow, uwzględniane nie będą.

Żywność na talony wydają sklepy powszechnej spółdzielni spóżywców: przy ul. Przedziałnianej 31, Piotrkowskiej Nr. 392, Rzgowskiej 59, Radwańskiej 43, Zawiszy 11, Zgierskiej 51, Bezdzińskiej 85 i Aleksandrowskiej Nr. 28, węgiel natomiast na talony otrzymywać można w składowi przy ul. Węglowej 3.

Rejestracja rosyjskich listów zastawnych przedłużona do 31-go marca

Jak się dowiadujemy, wyznaczony obwieszczeniem komitetu likwidacji termin składania listów zastawnych b. rosyjskich banków ziemskich na dzień 1-go marca, został przedłużony do dnia 31 b. m.

Chodzi tu o obligacje b. rosyjskich banków: kijowskiego, moskiewskiego, petersbursko-tulskiego, połtawskiego oraz obligacje żytomierskiego towarzystwa kredytowego wiejskiego.

Wszystkie te papiery należy zgłaszać w gmachu min. skarbu w Warszawie w biurze likwidatory tych banków. (b)

Sytuacja na światowym rynku walut

GIEŁDA.

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ WALUTY.

Dolary 8.90
Belgia 123.80
Holandia 357.20
Kopenhaga 237.80
Londyn 43.30 jedna czwarta
Nowy Jork 8.90
Oslo 238.—
Paryż 34.83 i pół
Praga 26.39 i pół — 25.38 i pół
Szwajcaria 171.62
Wiedeń 125.30
Włochy 46.72
Berlin 211.59 i pół

AKCJE.

Handlowy 120
Polski 170
Zarobkowy 85
Elektryczność 76
Siła i Światło 142
Cukier 38
Firlej 50 — 51
Łazy 7.50
Wysoka 239
Nobel 21 50
Modrzewów 28.75
Ostrowieckie 96—97
Parowozy 26
Rudzki 41
Starachowice 31
Haberbusch 226

PAPIERY

Pożyczka inwest. 110 — 110.25
— 110
Pożyczka stabiliz. 92
Dolarówka 93
5 proc. konwers. 67
5 proc. konwers. kol. 59
Kolejowa 102.50
8 proc. B-ku Gosp. Kraj. 94
7 proc. B-ku Gosp. Kraj. 83.25
8 proc. Przem. Polsk. 88.50
4 i pół proc. listy zast. ziemskie zł. 49.80
5 proc. m. Warszawy zł. 51.75
8 proc. m. Warszawy 69.25 — 69 — 69.10
8 proc. m. Kalisza 59.75
8 proc. m. Łodzi 62
10 proc. m. Radomia 76.25
8 proc. m. Częstochowy 59

Co mówi p. Dewey o sytuacji państwa w Polsce

Wedle ostatniego sprawozdania doradcy finansowego rządu, p. Ch. Deweya, obecna ciasnota gotówkowa na rynku pieniężnym w Polsce tłumaczy się zbytnią przewagą kapitału zużytego na inwestycje nad kapitałem pozostawionym na potrzeby obrotowe.

Jak wynika z dokładniejszych obliczeń, stan kredytów przed wojną wynosił na głowę mieszkańca 443, obecnie zaś wynosi tylko 162 zł.

Na gorzej jest z kredytem długoterminowym. Przed wojną na głowę jednego mieszkańca przypadła 231, obecnie — zaledwie 46 złotych pożyczek długoterminowych.

Oprocentowanie pożyczek udzielonych nawet na hipotekę, dochodzi obecnie do 1 i pół — 2 pr. miesięcznie.

Pomoc Banku Rolnego dla województwa dotkniętego nieurodzajem

Radykalnie rozstrzygnął Bank Rolny zagadnienie województw północno-wschodnich, dotkniętych klęską nieurodzaju, rzucając na tereny głodowe 3,500,000 zł.

Z pominiętej kwoty przyznano 2,750,000 zł. wojewódzemu wiceksięciu i 750,000 woj. nowogrodzkiemu. Jest to pomoc kredytowa na zasewy wiosenne. Kredyty te udzielane będą w sposób dwójaki: 1) na zakupy i rozprawienie na siew w naturze; 2) na pomoc rolnikom w gotówce — przy czym ta ostatnia forma będzie zastosowana wyłącznie w powiatach północnych województwa wileńskiego.

Oczywiście, ta pomoc Banku Rolnego nie czyni bynajmniej zbędnymi starań o pomoc natychmiastową na wyżywienie ludności. Kredyt Banku Rolnego — to wkład na przyszłość. Ale teraźniejszość domaga się ofiar od wszystkich współobywateli.

Obroty na giełdzie dewiz ostatnio nieco się zmniejszyły i wnoszą przeciętnie 150 do 200.000 dolarów dziennie. Według statystyki podanej przez giełdę pieniężną warszawską obrót dewizami na tej giełdzie w styczniu wyrażał się kwotą 56.300 tys. zł. wobec 59.750 tys. w styczniu r. ub., a banknota mi 894 tys., gdy w styczniu ub. r. 786 tys. zł. Całe zapotrzebowanie na waluty i dewizy pokrywa prawie wyłącznie Bank Polski.

Bilans Banku za pierwszą dekadę marca wykazuje nieznaczny wzrost zapasu kruszczo o 374.721 do 622.691.073 zł., natomiast zmniejszenie stanu pieniędzy i należności zagranicznych o 6.349.453 do 537.782.966 zł. Obie te pozycje stanowiące pokrycie obiegu biletów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań, wyrażały się na dzień 10 marca kwotą 1.160.474.039 zł.

Pieniądze zagraniczne nie zaliczone do pokrycia, zmniejszyły się o 6.415.058—147.186.234 zł. Portfel wekslowy wzrósł o 2.733.741 do 662.918.207 zł., natomiast pożyczki zastawowe spadły o 3.956.802 do 80.541.959 zł.

Natomiast płatne zobowiązania i obieg biletów bankowych zmniejszyły się łącznie o 21.317.680 do 1.820.928.174 zł.; z tego obieg biletów bankowych wynosił w dniu 10 marca 1.215.889.530 zł. a natychmiast płatne zobowiązania 605.039.644 zł.

Dolary notują oficjalnie 8.89, przy wadze 8.89 i ćwierć, dewizy New York 8.90. Transakcje kablem New York przeprowadza się między bankami na 892 za 100 dol. Kursy dewiz europejskich utrzymuje się naogół w granicach stałych: Za czerwonice sowieckie płać prywatnie 2 dolary, za ruble złote zaś dają 4.60 zł.

Z ważniejszych wydarzeń na rynkach światowych wymienić należy w pierwszym rzędzie znaczne przesubskrybowanie 4 i pół. hiszpańskiej kolejowej pożyczki amortyzacyjnej na sumę 300 milionów pesetów, wyłożonej do publicznych zapisów w Madrycie dnia 12 marca r. b. Pożyczka przeznaczona jest na rozbudowę hiszpańskich kolei żelaznych, oraz elektryfikację kilku linii. Francuska transza rumuńskiej pożyczki zagranicznej wynosząca 568 mil. fr. francusk. została przed kilku dniami wypłacona rządowi rumuńskiemu. W przyszłym tygodniu wpłynąć ma do Rumunii transza amerykańska, oraz angielska. Bilans handlowy w Rumunii za rok ubiegły zamyka się saldem pasywnym w wysokości 5,2 miliardów lei, gdy w roku 1927 wykazywał saldo aktywne 4,3 miliardy lei; przywóz w roku 1928 wynosił 32,1 miliardów wobec 32,4 miliardy w r. 1927 a wywóz 27 miliardów wobec 37,7 miliardów w roku 1927, jak widać z powyższego, eksport z Rumunii spadł w roku ubiegłym w porównaniu do r. 1927 o blisko 11 miliardów lei.

Bilans handlu zagranicznego Litwy za styczeń wykazał znowu saldo aktywne wynoszące 2,9 mil. litów, wobec 3,7 mil. w grudniu ub. r.; przywóz w styczniu b. r. wyrażał się kwotą 20,3 mil., wobec 19,5 mil. w grudniu, a wywóz wynosił w obydwu tych miesiącach po 23,2 mil. litów. Do Estonii przywieziono w styczniu b. r. towarów na 11,2 mil. kor. (w styczniu 1928 r. 8,5 mil.), wywieziono zaś z Estonii za 7,9 mil. (3,2 mil. kor.). Niedobór bilansu handlowego wynosił przeto w styczniu b. r. 3,3 mil., wobec 0,3 mil. koron w styczniu 1928 r.

Deficyt bilansu handlowego Czechosłowacji za luty b. r. wynosił 60 mil. koron, przywóz bowiem 1,235 mil., a wywóz 1,175 mil. koron cz., w styczniu r. b. saldo pasywne bilansu wyrażało się kwotą 297 mil. k. cz. Wykaz Banku Rzeszy Niemieckiej na dzień 7 marca ujawnia znaczny odpływ złota (na 28.II — 2728,9, 7.III — 2682 8 mili. marek); zapas

dewiz wysokocennych wzrósł z 90,4 na 127,9 mil., portfel wekslowy zmniejszył się z 1876,4 na 1749,4, a pożyczki lombardowe z 297,2 na 153,8 mil. Obieg banknotów spadł z 4553 na 4337,7 mil., a natychmiast płatne zobowiązania zmniejszyły się z 525,6 na 502,9 mil.

Sytuacja na giełdzie akcyjnej nie osiągnęła najmniejszej poprawy. Zastój w obrotach trwa w dalszym ciągu, a nieliczne operacje dotyczą najpopularniejszych tylko papierów. Z jednej strony uwydat

nia się brak nabywców, z drugiej strony ucieczka z rynku materiału akcyjnego, ponieważ właściciele akcji przy obecnych niskich kursach nie chcą się ich wyzbywać.

Ogólny obrót papierami lokacyjnymi wynosił w styczniu b. r. 7.359,7, wobec 8.182,2 tys. zł. w styczniu ub. r. W ostatnich dniach wykazywała silną tendencję Elektrownia Dąbrowiecka, wskutek zakupów dokonywanych na zlecenie zagranicy; akcje te osiągnęły kurs 105 zł. Inne natomiast akcje prze

mysłowe poniosły w porównaniu z notowaniami z 9 b. m. następujące straty: Firlej 1,8 proc., Modrzewów 1 i pół, Starachowice 1 i pół, Osirowieckie 3,5 proc., w dziale papierów bankowych spadł Bank Polski o 15 proc., mocną tendencję wykazuje natomiast nadal Bank Dyskontowy. Listy zastawne mają usposobienie spokojne, z pożyczek państwowych ujawnia pewne osłabienie 4 proc. Premj. Pożyczka Inwesycyjna (-1 proc.), natomiast 5 proc. Premj. Poż. Dolarowa zyskała 3 proc.

A. Z. W.

Blaszczyński, Alaszewski II, Stolarski (ew. Bałczewski) i Frankus lub Hermans w napadzie.

W składzie tym największe zastrzeżenia budzi, rzecz oczywista, atak, którego trójką środkowa technicznie dobrze wyszkolona, nie posiada ani jednego gracza ru

tynowanego, ani strzelca w pełnym tego słowa znaczeniu. I dlatego na tych pozycjach prawdopodobnie zajdą największe i najczęstsze przesunięcia, zwłaszcza, jeśli wziąć jeszcze pod uwagę niodłgie wiek całej trójki, która w ub.

roku stale prawie grywała w I b drużynie. Oprócz wymienionych graczy zrąbi się pod uwagę z rezerwy: Szulc, Chołacki i Koko

siński. KKS. wystawia do rozgrywek drużynę identyczną niemal z zeszłoroczną. Udział Króla, najlep

szego obecnie napastnika czerwonych, jest zupełnie pewny. Pewne wątpliwości wzbudza je dynie zestawienie pomocy, a zwłaszcza środkowej i prawej. Naogół skład ŁKS. przedstawia się następująco: Młda wzdł. Jakubcz w bramce; Cyl, Galecki, ew. Jeżewski — obrona; Trzmiela, Kubiak lub Kędzierzawski i Jasiński — po moc; Durka, Sowiak, Król, Moskalski, Śledź ew. Aldek — napad. Poza to wchodzić mogą jedynie w rachubę Tadeusiewicz, były gracz Turystów i Stalenwerk.

Zapamiętania w obu klubach na przebieg mistrzostw są naogół podzielone, jedynie trener czerwonych Linzmeyer jest zupełnie dobrej myśli o swych pupiłach, którym rokuje odegranie poważniejszej roli w rozgrywkach tegorocznych.

W dniach najbliższych powstaje w Łodzi wojewódzki związek kolarski, który zgrupuje wszystkie istniejące na terenie województwa łódzkiego kluby uprawiające sport kołowy. PRóchniewicz

Wak się dowiadujemy, łódzki lawn-tennis klub prowadzi pertraktacje z łodzianinem p. Władysławem Próchniewiczem w sprawie objęcia posady.

Wymieniony 19-letni sportowiec znany jest szerszemu ogółowi z gry na placu przy ul. Przejazd. Obok tenisa uprawia Próchniewicz jeszcze hokej na lodzie.

Przyszły skład „Garbarni“

Garbarnia zabiera się na serio do pracy. Rzeszerza boisko i trybuny, zaangażowała doskonałego trenera Sedlaćka i ma zamiar ustępować z Ligi.

Drużyna dotychczasowa, posiadająca prócz wybitnych indywidualności też i słabe punkty, dozna wzmocnienia na kilku pozycjach. Dotyczy to w pierwszym rzędzie ataku, w którym ma się pojawić reprezentacyjny gracz Pogoni katowickiej Pazurek. Prócz niego wzmocnią drużynę Barmherzig z Jutrzenki, Bator z Grzegorzeckiego i Joksich z Fabloku. Z graczy czynnych ubiegłego roku będą grali: Borkowski, Bil, Konkiewicz, Jesionka, Nagraba, Trzecki, Augustyn, Czubrył, Smoczek, Stefański Jachimiek i Mazur.

Łódzianin kieruje meczem Ku h — Łódź

Nowomianowany sędzia ligowy, łódzianin p. Wardeszniewicz kieruje meczem ligowym Legia — Ruch, który odbędzie się w niedzielę w Warszawie.

Wiadomości sportowe

Ł. K. S. i Turysty

przed niedzielą batalią o mistrzostwo Polski

Już w nadchodzącą niedzielę rozpoczynają kluby łódzkie rozgrywki o mistrzostwo Polski, napotykać od razu na silnych przeciwników: „Turysty“ grają w Poznaniu z „Warią“, ŁKS. w Łodzi z „Polonią“.

Składy drużyn zarówno czerwonych jak i fioletowych przedstawiają się następująco:

Turysty de facto stracili jedynie Węglowski, udział Wieliszka i Hinc w rozgrywkach jest zupełnie pewny, wątpliwy natomiast — Lassa i Kulawiaka, którzy otrzymali z klubu wykreślenie względnie zwolnienia. Wobec powyższego skład fioletowych przedstawia się następująco: Michalski (Rapaport) w bramce; Kubik Al. i Karas (rez. Niewiadomski) w obronie; Kahan, Wieliszek i Hinc (ew. Kubik St.) w pomocy; Michalski,

Blaszczyński, Alaszewski II, Stolarski (ew. Bałczewski) i Frankus lub Hermans w napadzie.

W składzie tym największe zastrzeżenia budzi, rzecz oczywista, atak, którego trójką środkowa technicznie dobrze wyszkolona, nie posiada ani jednego gracza ru

tynowanego, ani strzelca w pełnym tego słowa znaczeniu. I dlatego na tych pozycjach prawdopodobnie zajdą największe i najczęstsze przesunięcia, zwłaszcza, jeśli wziąć jeszcze pod uwagę niodłgie wiek całej trójki, która w ub.

roku stale prawie grywała w I b drużynie. Oprócz wymienionych graczy zrąbi się pod uwagę z rezerwy: Szulc, Chołacki i Koko

siński. KKS. wystawia do rozgrywek drużynę identyczną niemal z zeszłoroczną. Udział Króla, najlep

szego obecnie napastnika czerwonych, jest zupełnie pewny. Pewne wątpliwości wzbudza je dynie zestawienie pomocy, a zwłaszcza środkowej i prawej. Naogół skład ŁKS. przedstawia się następująco: Młda wzdł. Jakubcz w bramce; Cyl, Galecki, ew. Jeżewski — obrona; Trzmiela, Kubiak lub Kędzierzawski i Jasiński — po moc; Durka, Sowiak, Król, Moskalski, Śledź ew. Aldek — napad. Poza to wchodzić mogą jedynie w rachubę Tadeusiewicz, były gracz Turystów i Stalenwerk.

Zapamiętania w obu klubach na przebieg mistrzostw są naogół podzielone, jedynie trener czerwonych Linzmeyer jest zupełnie dobrej myśli o swych pupiłach, którym rokuje odegranie poważniejszej roli w rozgrywkach tegorocznych.

W dniach najbliższych powstaje w Łodzi wojewódzki związek kolarski, który zgrupuje wszystkie istniejące na terenie województwa łódzkiego kluby uprawiające sport kołowy. PRóchniewicz

Wak się dowiadujemy, łódzki lawn-tennis klub prowadzi pertraktacje z łodzianinem p. Władysławem Próchniewiczem w sprawie objęcia posady.

Wymieniony 19-letni sportowiec znany jest szerszemu ogółowi z gry na placu przy ul. Przejazd. Obok tenisa uprawia Próchniewicz jeszcze hokej na lodzie.

Przyszły skład „Garbarni“

Garbarnia zabiera się na serio do pracy. Rzeszerza boisko i trybuny, zaangażowała doskonałego trenera Sedlaćka i ma zamiar ustępować z Ligi.

Drużyna dotychczasowa, posiadająca prócz wybitnych indywidualności też i słabe punkty, dozna wzmocnienia na kilku pozycjach. Dotyczy to w pierwszym rzędzie ataku, w którym ma się pojawić reprezentacyjny gracz Pogoni katowickiej Pazurek. Prócz niego wzmocnią drużynę Barmherzig z Jutrzenki, Bator z Grzegorzeckiego i Joksich z Fabloku. Z graczy czynnych ubiegłego roku będą grali: Borkowski, Bil, Konkiewicz, Jesionka, Nagraba, Trzecki, Augustyn, Czubrył, Smoczek, Stefański Jachimiek i Mazur.

Łódzianin kieruje meczem Ku h — Łódź

Nowomianowany sędzia ligowy, łódzianin p. Wardeszniewicz kieruje meczem ligowym Legia — Ruch, który odbędzie się w niedzielę w Warszawie.

Łódzianin kieruje meczem Ku h — Łódź

Nowomianowany sędzia ligowy, łódzianin p. Wardeszniewicz kieruje meczem ligowym Legia — Ruch, który odbędzie się w niedzielę w Warszawie.

Łódzianin kieruje meczem Ku h — Łódź

Nowomianowany sędzia ligowy, łódzianin p. Wardeszniewicz kieruje meczem ligowym Legia — Ruch, który odbędzie się w niedzielę w Warszawie.

Lekkoatleci polscy w Budapeszcie

Z okazji kongresu międzynarodowego C.I.E. w Budapeszcie w dn. 10, 11 i 12 sierpnia r. b. odbędzie się w tym mieście ogólnoakademickie zawody lekkoatletyczne dla kobiet i mężczyzn.

Polski związek lekkoatletyczny udzielił zezwolenia swego zezwolenia na udział zawodników polskich w powyższych zawodach pod warunkiem jednak, że każdorazowo klub wysyłający swoich lekkoatletów zawiadomi o tem związek podając imiona i nazwiska wyjeżdżających zawodników.

Pierwszy krok szermierczy w Łodzi

W nadchodzący piątek odbędzie się w sali szkoły powszechnej przy ul. Targowej pierwszy krok szermierczy dla panów organizowany przez Ośrodek Wychowania Fizycznego.

Warszawa — Łódź Mecz drużyn siatkowców

W początkach przyszłego miesiąca odbędzie się w Warszawie kobiecy mecz w siatkówkę Łódź-Warszawa. Zawodniczki łódzkie rekrutować się będą z gmn. Szozanieckiej i Sobolewskiej.

Dzennikarze sportowi przed sądem

Jak donoszą piśmie zagraniczne, pewien berliński redaktor sportowy zaszkodził koleżce o obrazę. Sąd w Charlottenburgu, po przesłuchaniu stron, świadków i rzeczoznawców, wydał wyrok, w którym orzekł między innymi: „poszczególni redaktorzy sportowi redagują sprawozdania nie obiektywnie, lecz zależnie od zapłaty, którą otrzymują od managerów imprez sportowych...“

Ciekawe.

Podział lekkoatletów na klasy

Zarząd Pol. Zw. Lekkoatletycznego przeprowadził na swem ostatnim posiedzeniu podział wyników na klasy, według którego następnie podzieleni zostaną zawodnicy.

Zmieniono również minima obowiązujące do zdobycia mistrzostwa okręgowego i Polski.

Nowy Kapitan Cracovii

Na ostatnim zebraniu ligowej drużyny „Cracovii“ dokonano wyboru kapitana drużyny, którego stanowisko otrzymał prawoskrzydłowy Kubiński. Zastępcą kapitana wybrano bramkarza Szumara.

„Cracovia“ pozyskała ceną je dnostkę w osobie pomocnika „Pod górze“, Brożka, który zdecydował się porzucić swój macierzysty klub.

Jak wielkim wzięciem wśród publiczności grodu podwawelskiego cieszy się zespół białoczerwonych, może posłużyć fakt rozszerzenia widowni na boisku do 15.000 miejsc, bowiem dotychczasowa nie mogła pomieścić domagających się niejednokrotnie wstępu widzów.

Mistrz polski prze 1 sezonem

Mistrz Ligi Wisła, uprawia już pilny trening pod okiem trenera Koźdeluka, mając za sobą skrupulatną zaprawę zimową.

Tegoroczny skład Wisły będzie następujący: bramka: Kosmin, Ketz, obrona: Pychowski, Skrynkowicz, Burek; pomoc: Etacja Kołarczyk Makowski i Bajerek, atak: Adamek, Czulak, bracia Reymanowie, Nowosielski, Kowalski i Bałcer.

Jak z powyższego składu widać Wisła bronić będzie swego dwukrotnego tytułu mistrzowskiego tymi samymi graczami.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Potężna wizja miłości — bezbrzeżnej i płomiennej, jak pustynia Sahara, na której słońcem spalonych piaskach snuje się emocjonująca opowieść o pięknej kusicielce i jej ofiarach

BŁEKITNE NOCE

W roli głównej niezównany w swej męskiej urodzie

NORMAN KERRY

oraz
prze-
piękna

IMOGENA ROBERTSON

Zaczerpnięta z awanturczego życia Legji Cudzoziemskiej porywająca opowieść miłosna o poświęceniu się mężczyzny dla ukochanej kobiety.

W soboty i niedziele od 12-ej do 3-ej po poł. ceny wszystkich miejsc niższe.

„ZACHEŃTA”

ul. Zgierska 26, przy Placu Kościelnym

Dziś i dni następnych!

TAJNY KURJER

Wstrząsający dramat. W rolach głównych:
IWAN MOZZUCHIN i LILI DAGOVER

Początek w dniu powszednie o godz. 4-ej, soboty, niedziele i święta o 12-ej.

Na pierwszy seans ceny miejsc 50 gr. i 1 zł.

Następny program: **TAŃCZĄCY WIEDEŃ**
W rolach głównych: LYA MARA i BEN LYON.

KINO SPÓŁDZIELNIA

ul. Sienkiewicza 40. Tel. 41-22.

Od poniedziałku dnia 18 do niedzieli dnia 24 do marca 1929 r. wł.

Monumentalny film o niewidzianej dotąd precyzji zdjęć!

„TITANIC”
(Miasmo Marzeń)Reżyserja znakom. Allan Dwana.
W rolach głównych: VIRGINIA VALLI i GEORGE U'BRIEN.

NASTĘPNY PROGRAM:

„W Wirze Paryża”
W rolach głównych
Lili Dagover i Gaston Jacquet

Początek seansów w dni powszednie z wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 2 pp. Ostatni seans o godz. 10. Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

Miejski Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (Róg Rokiciński)

Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.

PROGRAM Nr. X

Od 19. III. do 27. III. 1929 r.

Dla dorosłych:

„Król Dżungli”
Dramat w 12 aktach z życia dżungli atrykańskich według powieści R. KIPPLINGA.W roli głównej: ELMO LINCOLN.
Początek seansów od godz. 18.45 i 21 w soboty i niedziele 16.45, 19.45 i 21.

Dla młodzieży:

„Chata Wujka Toma”
Dramat w 12-tn aktach według rozgłoszonej powieści HARRIETY BEECHER STOWE

Początek seansów od godz. 15 i 17 w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

Następny program (święteczny):
„NIEDOROSTEK” (Harold Lloyd)

Ogłoszenie.

Magistrat m. Łodzi podaje niniejszem do wiadomości pp. Właścicieli posesyj przy ul. **Piotrkowskiej** na odcinku od Placu Wolności do ul. Nawrot — ul. Zamenhofska t. j. od Nr. 1 do Nr. 127 oraz od Nr. 2 do Nr. 124 i przy ul. **Nawrot** na odcinku od ul. Piotrkowskiej do ul. Sienkiewicza, t. j. od Nr. 1 do Nr. 15 oraz od Nr. 2 do Nr. 16, że w sezonie roku bieżącego t. j. w międzyczasie od dnia 1 lipca 1929 roku do 1 października 1929 r. jezdnie na wyżej wymienionych odcinkach ulic otrzymają nawierzchnie asfaltowe o profilu poprzecznym **bez rynsztoków**, obecnie istniejących.

W związku z powyższem wszelkie odprowadzania wód z poszczególnych posesyj sposobem nawierzchniowym do ścieków ulicznych zostaną wzbronione.

Wobec tego, że odprowadzanie wód z posesyj będzie mogło być uskuteczniane jedynie przez przyłączenie się do istniejącej miejskiej sieci kanalizacyjnej — Magistrat m. Łodzi zwraca Panów Właścicieli posesyj, by roboty, związane z przyłączeniem ich posesyj do miejskiej sieci kanalizacyjnej uskutecznił przed rozpoczęciem robót asfaltowych, t. j. w terminach:

- do dnia 1 czerwca 1929 roku na ul. Piotrkowskiej na odcinku od ulicy 6 Sierpnia — ul. Traugutta do ul. Zamenhofska — ul. Nawrot, t. j. od Nr. 65 do Nr. 127 oraz od Nr. 72 do Nr. 124;
- do dnia 1 lipca 1929 roku na ul. Piotrkowskiej na odcinku od ul. Cegielińskiej do ul. 6 Sierpnia — ul. Traugutta, t. j. od Nr. 29 do Nr. 63 oraz od Nr. 34 do Nr. 70;
- do dnia 1 sierpnia 1929 roku na ul. Piotrkowskiej na odcinku od Placu Wolności do ul. Cegielińskiej t. j. od Nr. 1 do Nr. 27 oraz od Nr. 2 do Nr. 32 i na ul. Nawrot na odcinku od ul. Piotrkowskiej do ul. Sienkiewicza t. j. od Nr. 1 do Nr. 15 oraz od Nr. 2 do Nr. 16, gdyż po oznaczonych terminach wszelkie koszty naprawy nowej nawierzchni ulicy, powstałe wskutek przyłączenia posesyj do sieci kanalizacyjnej ponosić będą PP. Właściciele poszczególnych posesyj jak również będą ponosić konsekwencje które wynikną wskutek zabronienia wypuszczania ścieków domowych do rynsztoków ulicznych.

Blizszych informacji, dotyczących przyłączenia posesyj do miejskiej sieci kanalizacyjnej, udziela Wydział Kanalizacji i Wodociągów Magistratu m. Łodzi.

Łódź, dnia 16 marca 1929 roku.

Poszukiwani zdolni i ustosunkowani
akwizytorzy

ogłoszeniowi do poważnego pisma. Oferty do Głosu Polskiego sub. „Akwizytor.” 539-d

Lokal fabryczny

składający się z 6-ciu ubikacji do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza Lipowa L. 33 od 1—2 po poł.

Do akt. № 217-1928 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dn. 27 marca 1929 r. od godz. 10 rano we wsi Huta Wiskicka gm. Wiskitno pow. Łódzkiego, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Michała Ulrychsa i składających się z 12 krów, oszacowanych na sumę zł. 3,600.—
Łódź, dn. 9.5 29 r.
Komornik: T. ChorzelskiWielki wybór wózków dziecińczych krajowych, zagranicznych **łózek** metalowych; wyzmaczki amerykańskie, materace wyścigowe oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łózek podług miary nabyć **moż najtaniej i na najdogodniejszych warunkach** w fabrycznym składzie „DOBROPOL”
Łódź,
Piotrkowska nr. 75 w podwórzu, tel. 58 61.

Dr. med. Zygmunt Datyner

Urolog. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.

Przyjmuje od 9—10 i od 6—8 w.

Piramowicza 11 dawn. Olginska). Tel. 48-95.

Przyjdź osobiście

albo nadeslij charakter pisma, zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenia. Nadesłać zł. 2.— (można znaczki pocztowe). Warszawa, psychografolog, Szyller-Szkolnik, Nowowiejska 32, Redakcja „Świt”.

NASIONA

warzywne, kwiatowe i pastewne polecane mowany handel nasion

Roman Saurer
Łódź, ul. Konstantynowska № 19
Tel. 28-19

Największy i najsolidniejszy handel nasion województwa Łódzkiego.

Dr. St. Bibergal

Moniuszki 11
Choroby skórne i weneryczne elektroterapia

Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz.

w niedz. od 10-12

Dr. med. Jan Chrzanowski

ul. Rzgowska 15

PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów ZAWADZKA 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11-12) przyjmuje

2-3) kobieta—lekarz

w niedzielę i święta od 9-2 pp.

leczenie chorób

wenerycznych, moczopłciowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Konsultacje z neurologiem i urologiem.

Gabinet. Światło lecznicze Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 ZŁ. 209-d

Doktor WOŁKOWYSKI

CEGIELNIANA 25, TEL. 26-87

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

LECZENIE ŚWIATEŁM (lampą Kwarcową)

Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od 8-10 r. 12-2 i 4-8 pp

w niedzielę i święta od 9-1.

Dla pań od 4 do 5 po poł. oddzielna poczekalnia. 208-d

Dr. med. LUDWIK RAPEPORT

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.

ul. Pr. Narutowicza (Dzielnia) 25,

Telefon 44-10.

Godz. przyjęć od 1-2 i od 4-8 p. p.

Zęby Sztuczne

na dogodnych warunkach. Gwarancja za dobry materiał i solidne wykonanie Laboratorium zębów sztucznych Piotrkowska 99.

Ogłoszenia drobne

WAŻNE DLA PAŃ!
Pracownia poczoż przynajmniej wszelkie roboty poczożnicze. także nadrabianie, nabieranie spuszczonec oczek oraz wszelkie reperacje poczoż Piotrkowska 190 499-nPOTRZEBNE
zdolne manicurzystki do zakładu fryzjerskiego przy ul. Piotrkowska № 105.POTRZEBNA
zdolna podreżana do krawieczyzny. Piotrkowska 113, 54. 538-dPOTRZEBNA
wykwalifikowana ekspedientka do dailu konfekcji damskiej władająca językiem niemieckim i polskim. Zgłaszać się do firmy H. Garelik ul. Piotrkowska 136 między godz. 7-8 wiecz. 555-dSTORY i KAPA
etaminowa z filekami do sprzedania Gutermanowa, Cegielińska 60. 551-dDYWANY
reperuje, Tkalinia sztuczna, Piotrkowska № 92. 215-dZGUBIONO
bilet wolnej jazdy, wydany przez zarząd K. E. L. na nawyisko Bolesława Augustyniaka. 553-d

Dyrekcja Państwowej Szkoły Wókienniczej w Łodzi

Wzywa PP. Absolwentów tej szkoły, którzy złożyli Dyrekcji sprawozdania z swej pracy zawodowej p. szkolnej, do przybycia na egzamin praktyczny odbyć się mający w sobotę, dnia 23 marca r.b. o g. 4-ej popoł. Opłata za egzamin i świadectwo wynosi Zł. 25.—

HEMOROIDY

HEMORIN
KŁAWAPotrzebni 540-d
chłopcy

do sprzedaży gazet. Zgłaszać się z kaucją do administracji Głosu Polskiego, Piotrkowska 106.

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztowa w kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego”. Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Redaktor: Hipolit L. Piątkowski

Ogłoszenia za wiersz milimetrów 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 1.20 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 10 zł. O ogłoszenia zamieszcowe obciążone sa o 50 proc. tirm zażr. o 100 br. za zastrzeżone miejsce 100 gr.